^e *Probatis*, vous approuvez. D'autres lisent *reprehendistis*, vous avez blâmé. Sénèque le philosophe, précepteur de Néron, et vraisemblablement auditeur assidu de saint Paul, avait composé un livre sur les superstitions des païens. Cet ouvrage n'est pas venu jusqu'à nous.

^f *Intelligunt*, ils comprennent que ce ne sont pas des dieux, autrement ils les traiteraient avec moins d'irrévérence.

CHAPITRE XIII.

Irrévérances envers les dieux, soit particuliers, soit publics.

46. — Sed nobis dii sunt, inquit. — Et quomodo vos e contrario^a impij, et sacrilegi, et irreligiosi erga deos vestros deprehendimini ? qui quos præsumitis esse, negligitis ; quos timetis, destruitis ; quos etiam vindicatis, illuditis. Recognoscite si mentior.

Primò, quia cum alii alios colitis, utique quos non colitis, offenditis : prælatio alterius sinè alterius contumelia non potest procedere, quia nec electio sinè reprobatione. Jam ergò contemnitis quos reprobatis, quos reprobando offendere non timetis. Nam, ut suprâ^b perstrinximus, status dei cujusque in senatûs æstimatione pendebat : deus non erat, quem homo consultus nolisset, et nolendo damnasset. Domesticos deos, quos Lares dicitis, domesticâ potestate^c tractatis, pigerando, venditando, demutando aliquando in cacabulum de Saturno, aliquando in trullam de Minerva, ut quisque^d contritus, atque contusus est dum diù colitur, ut quisque deum sanetiorem expertus est, domesticam necessitatem.

47. Publicos æquè publico jure fœdati, quos in

^a *E contrario*, au contraire. — *E contrario tibi sum amicus*, a dit Cicéron. — *E contra* n'est pas latin, dit Gardin Duménil.

^b *Suprà*, ci-dessus, ch. 5.

^c *Domesticâ potestate*, pouvoir qu'on a sur des domestiques, des serviteurs, ou plutôt des esclaves, qui étaient moins que rien.

^d *Ut quisque*, selon que chaque divinité est plus ou moins usée, bossuée ou endommagée.

hastario vectigales habetis^a : sic capitolum, sic^b olitorium forum petitur. Sub eadem voce præconis, sub eadem hasta, sub eadem annotatione quæstoris, divinitas addicta conducitur. Sed enim agri, tributo onusti, viliores; hominum capita, stipendio censa^c, ignobiliora : nam hæ sunt notæ captivitatis. Dii verò, qui magis tributarii, magis sancti ; imò qui magis sancti, magis tributarii. Majestas quæstuarial^d efficitur : circuit cauponas religio mendicans^e : exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri : non licet deos nosse gratis ; venales sunt.

CHAPITRE XIV.

Irrévérrences des poètes à l'égard des dieux. Impiété des philosophes.